事審閱及批准。估值過程及結果由審計委員會每年就中期及年度財務申報進行兩次討論。

86

SHANGHAI INTERNATIONAL SHANGHAI GROWTH INVESTMENT LIMITED

二零二三年年報

財務報表附註
二零二三年十二月三十一日

19. 金融工具之公平值及公平值層級（續）

上市股本投資及非上市類別開放式基金之公平值乃根據市場報價釐定。指定為按公平值計入損益之非上
市股本投資之公平值乃以基於市場資料之估值方法（基於並非由可觀察市場價格或利率支持之假設）估計。
估值要求董事根據行業、規模、影響力及策略釐定可比較上市公司（同業），且就已確定的各可資比較公
司計算適當的價格倍數，如企業價值相對銷售（「市售率」）倍數。該倍數乃按可資比較公司之企業價值除
以銷售計量而計算得出。倍數隨後根據公司特定情況及狀況就非流動性等因素予以貼現。貼現倍數適用
於非上市股本投資的相應銷售計量以計量公平值。董事相信，估值方法所計算的估計公平值（按現金金額、
潛在或然負債及非控股權益作出進一步調整）以及繼續以零作為估值之決定屬合理且為報告期末的最適
當價值。

以下為於二零二三年及二零二二年十二月三十一日金融工具估值之重大不可觀察輸入數據概要及定量敏
感度分析：

估值方法
重大不可觀察
輸入數據 金額

公平值對於輸入數據
之敏感度

非上市股本投資 相對估值法模型 *市售率 二零二三年：
1.96倍

（二零二二年：
0.77倍）

市售率上升╱下跌10% （二零
二二年：10%）會導致公平值
上升╱下跌零（二零二二年：
零）（附註a）。

營收 二零二三年：
11.72百萬美元
（二零二二年：
6.54百萬美元）

營收上升╱下跌10%（二零
二二年：10%）會導致公平值
上升╱下跌零（二零二二年：
零）（附註a）。

缺乏市場流動性

之折讓
二零二三年：

40%

（二零二二年：
40%）

折讓上升╱下跌10%（二零
二二年：10%）會導致公平值
上升╱下跌零（二零二二年：
零）。

附註a： 二零二三年及二零二二年非上市股本投資之公平值已撇減至零，故此輸入數據將不對其公平值有任何影響。

* 市售率指企業價值相對銷售之比率。

87

SHANGHAI INTERNATIONAL SHANGHAI GROWTH INVESTMENT LIMITED

二零二三年年報

財務報表附註
二零二三年十二月三十一日

19. 金融工具之公平值及公平值層級（續）

公平值層級

下表列示本公司金融工具之公平值計量等級：

按公平值計量之資產：

於二零二三年十二月三十一日
採用以下方式計量公平值

活躍市場中 重大可觀察 重大不可觀察
所報價格 輸入數據 輸入數據
（第一級） （第二級） （第三級） 總額

美元 美元 美元 美元

透過損益按公平值列賬之金融資產：
上市股本投資 159,136 – – 159,136

非上市類別開放式基金 – 307,773 – 307,773

非上市股本投資 – – – –

159,136 307,773 – 466,909

於二零二二年十二月三十一日
採用以下方式計量公平值

活躍市場中 重大可觀察 重大不可觀察
所報價格 輸入數據 輸入數據
（第一級） （第二級） （第三級） 總額

美元 美元 美元 美元

透過損益按公平值列賬之金融資產：
上市股本投資 452,856 – – 452,856

非上市股本投資 – – – –

452,856 – – 452,856

於二零二三年及二零二二年十二月三十一日，本公司並無任何按公平值計量之金融負債。

年內，第一級與第二級公平值計量之間並無轉換（二零二二年：無），而透過損益按公平值列賬之金融資
產之第三級公平值計量並無出現轉入或轉出（二零二二年：無）。

88

SHANGHAI INTERNATIONAL SHANGHAI GROWTH INVESTMENT LIMITED

二零二三年年報

財務報表附註
二零二三年十二月三十一日

20. 財務風險管理目標及措施

本公司之主要金融工具包括上市證券投資、非上市證券投資、現金及銀行結餘及應付基金管理公司款項。

本公司金融工具產生之主要風險為股本價格風險、外匯風險、利率風險、信貸風險及流動資金風險。董
事會審閱並同意下文所概述管理各項此等風險之政策：

市場風險

本公司面臨之市場風險包括股本價格風險、外匯風險及利率風險。

(i) 股本價格風險

股本價格風險指股本證券之公平值因股權指數水平及個別證券價值出現變動而下跌之風險。本公
司主要因於二零二三年十二月三十一日計入透過損益按公平值列賬之金融資產（附註13）的個別股
本投資而承受股本價格風險。本公司之上市投資於香港聯交所上市，並按於報告期末所報市價估值。

以下證券交易所在年內之最近交易日營業時間結束時起至報告期末止之市場股權指數及其年內各
自之最高點及最低點如下：

二零二三年 二零二三年 二零二二年 二零二二年